
  
 
 

1 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

REG. GEN. N° 3 DEL 03/01/2025 

 

DETERMINAZIONE N° 3 DEL 03/01/2025 

 

Oggetto: acquisto prodotti per il trattamento dell’acqua sanitaria per prevenzione della legionellosi. 
Affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Decisione a contrarre. 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

­ n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

­ n° 15 del 29/4/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2024-2026, successivamente approvato dall’Assemblea dei soci con deliberazione n° 2 del 
31/5/2024; 

VALUTATO che è necessario provvedere alla fornitura di prodotti per il trattamento di acqua sanitaria (un 
prodotto antincrostante e anticorrosivo in miscela bilanciata ammessa per l’utilizzo su acqua potabile e di un 
prodotto biocida ad ampio spettro per acqua potabile specifico per la prevenzione ed il controllo della legionella) 
in quanto le scorte sono in via di esaurimento e tale approvvigionamento è indispensabile per garantire la 
sicurezza sanitaria; 

VISTO che è stato richiesto un preventivo diretto alla ditta Mantovacqua S.R.L., via volta, 7 – 46030 San Giorgio di 
Mantova – CF-P.IVA 02542390204, e che lo stesso è stato valutato congruo rispetto alle esigenze aziendali. 

VALUTATO per ragioni di efficacia, ed economicità, di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma1, lett. b) del D.lgs. n°36/2023, per un importo complessivo di euro 
4.970,00 (IVA esclusa); 

RICHIAMATI: 

­ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture fino 
a 140.000 euro; 

­ l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di affidamento 
diretto il suddetto atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della sua scelta. 

­ L’art. 49 del Dlgs. n° 36/2023, che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti. 

PRESO ATTO  

- che il preventivo è stato richiesto direttamente alla ditta Mantovacqua S.R.L. e valutato congruo rispetto alle 
esigenze aziendali; 

- Che l’affidamento diretto rispetti i requisiti previsti dall’art. 49, del D.lgs. n° 36/2023, trattandosi di un 
importo inferiore a 5.000 euro; 

- Che il RUP, ha verificato l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente in 
materia di trasparenza e prevenzione della corruzione; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato e reso trasparente come previsto dagli artt.27 e segg. Del D.lgs. 
n° 36/2023; 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

2 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

 

RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: acquisto prodotti per il trattamento dell’acqua sanitaria per prevenzione della 
legionellosi; 

b) importo contrattuale: euro 4.970,00 + IVA, inferiore alla soglia di 5.000 euro prevista dall’art.49, del D.lgs. n° 
36/2023; 

c) che la scelta del contraente, la ditta Mantovacqua s.r.l., è stata effettuata in ragione della sua comprovata 
affidabilità e qualità della fornitura e continuità nelle forniture pregresse, essenziali per garantire la sicurezza 
e la continuità del servizio aziendale; 

d) Che, ai sensi del art.49 del D.lgs. n° 36/2023, il principio di rotazione degli affidamenti può non essere 
applicato; 

TENUTO CONTO della necessità di garantire la sicurezza degli impianti e la continuità del servizio aziendale 
attraverso l’acquisto tempestivo dei prodotti necessari; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 

agire nel pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024-

2026) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta MANTOVACQUA S.R.L. via Volta, 7 – 46030 San Giorgio Di Mantova – CF-P.IVA 
02542390204 l’esecuzione della fornitura di prodotti per il trattamento acqua sanitaria per prevenzione della 
legionellosi per i servizi di Asp Azalea, per un importo complessivo di euro 4.970,00 + IVA sulla base del 
preventivo diretto acquisito e allegato al presente atto; 

2. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a euro 4.970,00 + IVA; 

3. Di richiedere il CIG e perfezionare il contratto come da delibera ANAC n° 582 del 13/12/2023; 

4. Di rispettare, in tutte le fasi dell’esecuzione, la tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dalla legge 
n.136/2010, tramite l’utilizzo di conti correnti dedicati comunicati dalla ditta affidataria. 

5. Di dichiarare che la ditta Mantovacqua S.R.L. ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti per l’affidamento diretto, mediante apposita 
autodichiarazione resa ai sensi degli artt. 94 e segg. Del D.lgs. n°36/2023; 

6. Di dare atto che il codice univoco è: UF6WZ0; 

7. Di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. N° 
36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

8. Di nominare RUP del presente procedimento l’Istruttore tecnico geom. Kirolos Girgis. 

 

Il Direttore 

(Mauro Pisani) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

3 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

Allegato determinazione n° 3/2025 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2025-01-03T15:45:30+0000
	PISANI MAURO




